per substantiam & virtutem suam in omnibus rebus creatis. Dices, Non omnia sunt per propriam creationem producta, sed multa sunt facta ex præiacta materia. Respondet: licet hoc verum sit, est tamen in omnibus aliquid, quod à solo Deo creatum est, scilicet materia prima, ratione cuius necesse est creatorem eius esse in re, quæ cõstat tali materia. Atque hinc etiam fit, ut hæc ratio non solù probetur, Deum esse prope res contingentes (ut sic dicam) quasi superficie tenus eas attingentem, sed etiam intimè esse in omnibus illis quasi penetrantem illas, quia in omnibus & maxime intimis illarum partibus est aliquid à solo Deo creatum. Nam in rebus immaterialibus solum est indiuisibilis substantia quæ tota à Deo creata est: in materialibus vero est materia, & quia forma intimè & secundum se totam illam penetrat, ideo agens quod creat materiam, necessario esse debet intimè præsens toti rei creata.

Atque hæc ratio ex creatione sumpta, eò mihi videtur efficacior, quòd verum existimo, nullam actionem Dei in creaturas esse tam euidentem, sicut creationem, quia nulla est magis necessaria ex his quæ soli Deo ascribi possunt, ut ex superius dictis tum in sect. 2. huius disputationis, tum in disputationibus. 20. 21. & 22. ostendi potest. Quocirca si Arist. & alii Philosophi admittant, ut re vera admittunt illud principium, quod agens immediatum debet esse cõiunctum effectui, non video quo modo negare poterint hanc præsentiam Dei in toto hoc vniuerso, nisi vel negando vniuersum hoc esse creatum à Deo, sed gubernatum tatum mediantem motu cœli, ut multi, licet falso, putant Aristotelem sensisse, vel certè existimando, Deum immediatè solum creauisse aliquam rem, & illa mediare aliam, &c. ut putauit Auicenna. Qui tamen non tribuit creationem corporibus, sed tantum intelligentiis, & ideo necesse est ut fateatur inferiorem intelligentiam, cui tribuit creationem totius mundi corporei, esse intimè presentem in toto illo: non poterit ergo negare hanc perfectionem superioribus intelligentiis, multoquè minus Deo.

XXII.
In soluitur obiectio.

Dices, quamuis Deus non creet vnã rem mediantem alia, non satis inde colligi Deum esse immediatè per se ipsum in omnibus rebus quas creat, quia non est de ratione agentis ut si agit in distant, agat per propinquum, tanquam per instrumentum, aut tanquam per virtutem agendi, sed solum necesse est ut agat per propinquum tanquam per medium, quasi deferens actionem. At verò hoc modo rectè intelligi potest, Deum existentem in solo cœlo, inde incepisse actionem creandi, & quasi continuasse, & effundisse illam per omnia interiecta corpora vsque ad terram, atque hoc modo attingisse creando loca distantia, quamuis immediatè non sit in illis, sicut sol attingit illuminando vel calefaciendo. Respondetur, licet medium non sit tota ratio agendi, probabile tamen est, oportere ut id quod fit in loco propinquo, conferat aliquo modo ad agendum in loco distante, ut ita quasi deferat virtutem primi agentis, quod si hoc verum est, cessat obiectio, quia ad creandum nihil potest hoc modo conferre. Secundò quidquid de hoc sit, nemo potest rationabiliter existimare creationem illo modo fieri: nam res quæ creatur, per se & immediatè pendet à solo Deo, & non potest à corpore interiecto dependere, neque ut à conditione necessaria, neque ut à deferente talem actionem. Nam, cum illa actio sit ex nihilo, & infinita virtute fiat, nõ potest ex his conditionibus dependere. Adde, interdum experimento constare actionem hanc prius natura

natura attingere loca distantia, quam propinqua. & A
consequenter non attingere illa mediantibus his,
quod statim declarabo.

Dicit rursus aliquis, hac ratione ad summum pro-
batur, Deum in principio quando mundum creauit,
fuisse presentem rebus omnibus, non tamen sem-
per ac perpetuo esse. Respondetur duobus modis
posse hoc ex illo colligi, primo quia vbi semel Deus
est perpetuo necessario manet: ergo licet ibi res a
aliis mutentur, sibi que inuicem succedant, semper
Deus manet in illis. A. Assumptum sequitur necessario
ex supra dictis, quia aliam mutaretur Deus secundum
aliquod accidens proprium & intrinsecum, quod
deklarabimus latius in assertione sequenti. Secun-
do, quia Deus in eadem actione qua res ab initio
creauit, aliquo modo semper perseverat, nam res
imateriales aut corpora ingenerabilia eadem ac-
tione qua ea creauit, perpetuo conseruat, in aliis
verò rebus corruptibilibus, saltem conseruat materiã
eadem actione qua illam produxit, ad eandem autẽ
actionem eadem presentia seu coniunctio cum ef-
fectu necessaria est: sicut ergo Deus ab initio existit
in rebus omnibus quas creauit, ita perpetuo in illis
existit conseruando illas, quod enim hæ res à Deo
pendant in conseruari, in superioribus probatum
est. Et hinc declarari potest quod supra dicebam,
non nullo experimento ostendi posse, Deum non dif-
fundere actionem hanc creatiuam, vel conseruati-
uam (quod perinde est) à loco distante per interie-
cta corpora, sed intime esse in vnaquaque re conser-
uando illam. Primò quidem, quia quantumuis vari-
entur intermedia corpora, vel multiplicentur, actio
illa nihilominus semper eadem est. Secundò, & forti-
us, quia quando corpus aliquod intermediũ, verbi
gratia aer, aufertur & aqua ascendit ad replendũ va-
cuum, tunc non potest influentia conseruatiua Dei
ad aquam descendere per intermedia corpora: ergo
signum est non ita fieri, sed Deum esse intime in ipsa
aqua conseruando illam. Assumptum declaratur,
nam aqua prius natura conseruatur à Deo quam af-
cendat ad replendum vacuum, imò probabile est ab
eodem auctore nature à quo conseruatur, impelli
vt ascendat ad replendum vacuum: ergo illa conser-
uatio non potest descendere ad aquam per corpus
illud, quo illud intermedium spatium replet.

XXV.

Tertia igitur obiectio potissimum procedere vi-
detur de altera actione Dei circa creaturas, nam cũ
illa supponat subiectum ex quo fiat, quantum ex se
est, non repugnet fieri à Deo in locis distantibus
per virtutem diffusam, mediis interiectis corporib.
Qui modus dicens insinuat in libro illo de mũ-
do ad Alexandrum. Imò & Aristoteles eundem si-
gnificat in locis citatis ex secundo de Cælo, & secũ-
do de Generat. & ob hæc causam dicit, inferiora hæc
corpora minorem influxum recipere, quia longius
abunt à cælo, & consequenter à primo motore. In
quo etiam sentire videtur, primum motorem limi-
tatẽ esse virtutis, qui non possit æque influere in di-
stans ac in propinquum, vel saltem sentire necessario
agere tali actione limitata & modo definito. Ac de-
niq; sentit, primum motorem non influere imme-
diatẽ ac per se ipsam in hæc inferiora. Quæ omnia
constat esse falsa, quidquid sit de mente Aristotelis,
de qua in feribis dicemus. Est igitur considerandum,
duobus modis posse Deum agere in res quas condi-
dit. primo, se solo, seu vt causa immediata & parti-
cularis, secundo, vt vniuersalis causa influens cum
causis secundis ad actiones earum.

De priori modo actionis, existimo non posse
ratione naturali sufficienter probari, Deum immedi-
atẽ & per se ipsam ab alijs causis secundis quidquam
operari, vel operatum esse in res quas condidit, nisi
per conseruationem, vel creationem nouam (quæ
solum contingit in anima rationali) quia in cæteris
effectibus quos nos experimur, nullus est de quo eu-
identer cõstet, nõ nisi à solo Deo posse fieri. Quod
si ab aliis causis fieri potest, vt ab elementis, vel à
cælis, vel etiam ab angelis, non potest sola ratione
conflare huiusmodi effectus non fieri mediante ali-
qua causa creata, sed à solo Deo, sed reuelatione op-
us est, vt in his que fide tenemus. Atq; hinc videtur
sequi, ex hoc genere actionis per se sumpto nõ posse
probari presentiam Dei in omnibus rebus seu locis.
Sed quantum non constat Deum ita operari,
potest tamen euidenter probari, posse Deum imme-
diatẽ operari hoc modo in quouis loco, & ex qua-
cunque, quia hoc pertinet ad omnipotentiam eu-
s, de qua infra dicemus. Atq; hoc modo ex hac ac-
tione non vtiam facta, sed vt possibili colligi po-
test dicta presentia, nam Deus iam de facto habet
quidquid necessarium est ex parte sua ad agendum
quamcunq; actionem sibi possibilem, non enim in-
diget mutatione aliqua, vt potentiam illam ad cõ-
ditionem necessariam assequatur: sed vt actu agat
hoc modo, est necessaria illa presentia: ergo iam il-
lam actu habet.

XXVI.

Posterior modus actionis diuinæ per vniuersa-
lem influentiam cum omnibus causis secundis no-
tior est luminæ nature, quia est simpliciter necessa-
rius ad omnes effectus & actiones quas experimur,
& quia necessario infertur ex dependentia quam res
omnes habent à Deo in conseruari, vt in superioribus
visum est. Ex hac igitur actione per se ac præcise
considerata sufficienter infertur prædicta Dei præ-
sentia in rebus omnibus. Neq; cõtra illa procedere
potest difficultas in tertia obiectioe tacta, nõ Deus
non potest efficere hanc actionem media virtute à
se diffusa, seu media aliqua re creata. Tum quia hic
concurfus est proprius primæ causæ vt sic, & ideo
non potest per virtutem creatam fieri, nam hoc ip-
sõ deficit à propria perfectione & ratione talis concur-
sus. Tum etiam quia quæcunq; lingatur esse talis
virtus creata, illa etiã in digeret influxu primæ cau-
sæ, quia hoc est intrinsecum omni virtuti creatæ: er-
go necessario sistendum est in aliquo influxu quem
prima causa per se ipsam immediatẽ præbet in om-
ni actione creaturæ. Vnde propriissimè dicitur De-
us in hac actione agere, immediatẽ immediatẽ
tam virtutis, quam suppositi, vt supra Disput. 22. latẽ
dictum est, & vtraq; ratione requirit immediatam
coniunctionem cum effectũ, quia virtus illa non est
diffusa, sed intrinseca, eiusq; substantia. Per hunc
autem concurfus non ita operatur Deus immedi-
ate, vt excludat omne aliud suppositum, immediatẽ
etiam influens in alio ordine, scilicet causæ proxi-
mæ & particularis. Hoc verò nihil obstat presentĩ
intentioni, quia vnaquæq; causa requirit ad influ-
xum quem immediatẽ in suo ordine præbet, imme-
diatam coniunctionem cum effectũ, & proportio-
natam virtuti & supposito immediatẽ influenti. Sic
igitur, ex hac diuina actione necessario concludi-
tur, Deum per virtutem sibi intrinsecã & per suam
substantiam, suumq; suppositum, debere esse inti-
mè presentem omnibus actionibus, & effectibus cau-
sarum secundarum. Atq; ita satisfactum est ad om-
nia quæ in tertia obiectioe insinuantur.

XXVII.

Circa obiectionem quartam differitur de presentia Dei in spatiis imaginariis.

XXVIII.

Quarta obiectione non multum negotium facit his Theologis, quibus videtur Deus ita in hoc universo concludi, ut extra illud non sit. imo illo argumento maxime utuntur, quia substantia spiritalis non est nisi ubi operatur, sed Deus non operatur nisi in hoc mundo: ergo extra illum non est. Addunt etiam argumentum supra tactum, quia nullus res est in nihilo: extra hunc autem mundum nihil est, nam spatium imaginarium non est, sed imaginatione fingitur. Neque putant hoc repugnare immensitati Dei, quia non pertinet ad immensitatem Dei ut sit in nihilo, aut in rebus fictitiis aut in entibus rationis: sed quod sit in omnibus rebus creatis: at verò dum nihil creat, non oportet ut sit in aliquo, vel alicubi, sed in se ipso, ut loquitur August. lib. 3. cont. Maxim. ca. 21. & in illa verba Psal. 122. *Lenavi oculos meos in montes, vnde venit auxilium mihi.* Et hanc opinionem tenent et in 1. dist. 37. Capreol. quæst. vnic. art. 3. & Scotus q. vnic. & inlinuat Du. B. rand. q. 1. & 2. Tenet etiam obiectionem iuxta hanc sententiam dicendum erit, immensitatem Dei satis probari ex actione Dei, quia probatur Deum esse in omnibus quæ verè sunt, & hoc solum est de ratione diuinæ immensitatis.

August. Capreol. Scotus. D. Bonaue.

XXIX.

Addendum verò necessario est aliquid huic sententiæ, nam certè si ita Deus concluderetur hoc mundo, ut in ampliori, neque actu esset, neque esse posset, non esset immensus, nam suo modo finitis terminis clauderetur. Imò non repugnat fieri creaturam spiritualem tam perfectam, quæ possit realiter esse præsens toti mundo, & cuilibet parti eius: nam vnus angelus nunc potest esse præsens verbi gratia toti huic ciuitati, & potest alius angelus fieri perfectior qui maiorem locum impleat, & in hoc argumento potest in infinitum procedi extra omnem proportionem: ergo deueniri poterit ad angelum qui toti huic mundo præsens esse possit: ergo hæc perfectio finita, & non sufficit ad immensitatem Dei. Ergo necessario addendum est, ita Deus esse nunc in hoc mundo, ut quantum est ex se possit esse in maiori, & in pluribus rebus, & maioribus in infinitum. Et hoc est certissimum, tam secundum doctrinam fidei, quam in ratione naturali, supposita infinita Dei virtute in operando. Si enim virtus eius operatiua non est limitata ad hunc mundum, neque etiam realis præsentia esse potest. Neque hoc negant aut negare possunt auctores huius opinionis, imò Capreolus satis expresse id declarat. Quapropter necesse est ut aliquid amplius respondeant ad tertiam obiectionem factam, nimirum, ex actione Dei immediate inferri actualem præsentiam in reb. factis, mediate verò seu consequenter colligi potentiam seu aptitudinem ex parte Dei ad existentiam in omnibus rebus, quas in infinitum facere potest, & in hoc consistere immensitatem eius. Atque ita fit, ut ex actione, quamuis de facto versetur tantum circa res finitas, colligatur tota immensitas, ampliando seu extendendo illam ad actionem possibilem.

XXX.

Ex hac verò vltima responsione (quæ sine dubio vera est) videtur planè sequi, priorem partem huius sententiæ falsam esse: statendumque potius esse Deum nunc actu esse extra mundum in infinitis spatiis imaginariis. Quam sententia alii Scholastici & Philosophi defendunt, ut Aristofiodor. lib. 1. summ. ca. 16.

Aristofiod.

& Maior in 1. distinct. 37. quæst. 2. & bene Richard. ibi, artic. 1. quæst. 4. Bona. num. 1. quæst. 2. ad vlt. & quæst. 3. Caiet. in id Ioan. 12. *Ego lux veni in mundum,* & Ferrar. 8. Physic. quæst. 4. & indicat Soto 4. Physic. q. 2. ad 4. & Marfil. Phicim. lib. 2. de immortal. anim. cap. 6. vbi ait Platonicos id etiam sensisse, quod de Platone, Aristotele, & aliis Philosophis refert Eugeb. lib. 4. de peren. Philosoph. cap. 1. & 2. Fauet etiam D. Thom. quodlib. 11. art. 1. dicens, Deum non tantum esse in his que sunt, sed etiam in his que possumus imaginari. Expresse etiam hoc docuit Augustin. 11. de Ciuitate cap. 5. vbi contra quosdam Auguencens, sic inquit. *An forte substantiam Dei, quam nec includunt, nec determinant, nec descendunt loca, sed de ea sicut de Deo sentire dignum est, fatentur incorporea presentia vbi que totam, a tantis locorum extra mundum spatiis absentem esse dicitur sumus, ut in vno tantum, et quo comparatione ipsius infinitati tam exiguo loco, in atque mundus est, occupatam? Non opinor eos in hac vaniloquia progressuros:* statim verò in fine capituli dicit, inane esse cogitare extra mundum infinita loca, sicut inane est ante initium huius mundi cogitare infinita tempora præcessisse. Quod idem dicit, quia re vera est inane cogitare illa loca tanquam reale aliquid extra Deum, non verò quod sit inane cogitare Deum infinita duratione fuisse ante hoc tempus, & eadem ratione sua immensitate esse præsentem extra hunc mundum. Sic enim toto illo capite contendit Augustinus seruandam esse proportionem inter tempus & locum: ut, sicut negari non potest Deum fuisse ante omnia tempora, ita negari non possit esse extra omnia finita loca. Idem sentit lib. 1. Confess. cap. 2. & 3. & lib. 7. cap. 5. vbi diuinam substantiam comparat mari in finito, vndique per immensa spatia diffuso, & mundum dicit esse veluti spongiam finitam in eo inclusam.

Maior. Richard. D. Bonaue. Sotus. Caiet. Marfil. Phicim.

D. Thom.

August.

XXXI.

Eodem fere modo declarant diuinam immensitatem reliqui Sancti Patres: & Scriptura etiam fauet, hac enim ratione dicitur Deus, Iob. 11. *Excelsior celo est.* Vbi Gregorius intelligendum esse dicit non propter quantitatem, neque etiam propter solam naturæ perfectionem, sed quia in circumscriptione spiritus omnia transcendit, vnde cap. 22. eiusdem libri Iob dicitur, *Nonne cogitas quod Deus excelsior celo sit, & super stellarum verticem sublimetur?* & 3. Reg. 8. *Caeli calorum te capere non possunt,* & Ecclesia canit. *Quem totus non capit orbis.* Vnde Dionysius de diuin. nominib. capit. 1. ait Deum in celo esse, atque in terra, in mundo, circa mundum, supra mundum, & supra caelum, & cap. 9. Deus (inquit) extrinsecus super omnem magnitudinem funditur, & supra extenditur. Quod etiam ex professo docet Grego. Nazianzen. orat. 34. quæ est 2. de Theologia. Vide Basil. homil. 16. Athanasium in epist. Synodi Nicenæ, & orat. contra gregales Sabellii. Nazianzenum apolog. 1. Hilar. 1. de Trinit. fere in initio, & super Psalm. 118. *Damasc. lib. 2. fid. cap. 6. Origen. lib. 7. cont. Celsum. Hieronymum optime in 66. cap. Isai. & in 40. Ezechiel. Greg. homil. 8. in Ezechiel. Ambr. in id. Ephes. 3. Ut postis comprehendere que sit latitudo, longitudo, &c. Bernard. lib. 5. de Consider. in sermon. de triplici coherentia.*

Iob. 11. D. Grego.

3. Reg. 1. Dionys.

Athanas. Nazian. Hilar. Damasc. Origen. Hieron. Ambr. Bernard.

XXXII.

Ratio verò sumitur ex dictis, quia Deus potest operari extra mundum sine vlla mutatione sui: ergo iam actu esse extra mundum. Antecedens est euidentius ex dictis, & consistat amplius ex dicendis de potentia Dei. Consequentia patet primò, quia re esse vbi operatur, non est de nominato extrinsecus resultans ex opera-

opera-

operatione aut termino eius, sed potius est aliqua proprietates vel conditio prerequisite ex parte causæ: ergo non possit hæc denuo convenire Deo sine sui mutatione, 'olum enim denominationes extrinsecæ, vel relationes rationis, quæ in eis fundantur, possunt de nouo attribui Deo, quia nullâ mutationem in eo ponunt: esse autem præsentem per substantiam suam ubique operatur, vel operari potest, non est denominatio extrinsecæ, cum sit veluti conditio in illo prerequisite ante actionem. Et declarat in hunc modum, nam ante ascensionem Christi verbi gratia, non erat corpus aliquod extra ultimam sphaeram, per ascensionem autem factum est (iuxta probabilem sententiam) vt Christi corpus sit supra illam sphaeram, ita vt pedes Christi sint supra conuexum eius, atque ita corpus Christi est (vel saltem non repugnat esse) extra totum hunc mundum, replens illud spatium quod antea non replebatur corpore. Nunc ergo eam est ibi præfens Deus secundum substantiam suam: ergo & antea ex tota æternitate erat ibi præfens: ergo eadẽ ratione est extra cælum in omnibus spatiis, quæ in infinitum ibi excogitari possunt. Probatur penultima confessionia in qua est tota vis, nam si antea non esset ibi præfens, non potuisset incipere ibi esse præfens sine sui mutatione, sicut Christi corpus non potuit incipere esse ibi præfens sine aliqua mutatione, quia antea nullo modo ibi actu erat. Est enim quoad hoc eadem ratio, nam, sicut corpus Christi non dicitur ibi esse præfens per denominationem à substantia Dei, sed per aliquid quod est in ipso, quidquid illud sit, quod nomen præfens aut vbi significatur: ita etiam substantia Dei nõ dicitur ibi esse præfens per denominationem à corpore Christi, vt videtur per se euident, nam si cogitatione fingamus substantiã Dei in aliquo definito loco, verbi gratia in stellato cælo inclusam, nõ possit à Christi corpore extrinsecus denominari præfens ibi vbi est corpus Christi: ergo denominatur præfens ab aliquo quod est in ipsa: non possit ergo illud acquirere de nouo sine sui mutatione. Atque hæc ratio potest simili modo fieri de toto spatio quod nunc repletur corporibus huius mundi, nam Deus hic nunc est realiter præfens ergo & ab æterno fuit, propter eandẽ causam, quia scilicet non potuisset de nouo ibi esse incipere sine sui mutatione. Rursus potest simile argumentum fieri de alio mundo, quem Deus creare posset, nam ille mundus esset extra hunc, & ibi esset Deus: ergo esset tunc extra hunc modum: ergo etiam nunc est propter eandẽ immutabilitatis rationem.

XXXIII.

Præcluditur
effugium à
præsentia
ratione.

Vim huius rationis aliqui se eludere putant hoc exemplo, nam Deus de nouo incipit esse in cælo, & in quacunque re creata, sine sui mutatione. Veritatem nõ est simile, quia esse in cælo includit denominationem extrinsecam, vel habitudinem rationis, ortam ex præsentia cæli vt dimanantis à Deo, ex qua dimanatio vel præsentia solû resultat in Deo relatio rationis, vel denominatio extrinsecæ, esse autem ibi vbi est cælum, vel qualibet alia res creata, nõ includit denominationem extrinsecam ab illa re, sed solû id quod ex parte Dei præsupponitur necessario, vt hoc ipso quod res alibi existit, & ab eo emanat, dicatur Deus existeret in illa: quod fundamẽtũ nõ possit Deo acquiri de nouo sine mutatione. Sicut Deû coexistere creaturis sub hac denominatione, potuit incipere de nouo quia includit existentiam creaturæ, & denominatione ab illa, seu relatione rationis ad illa: fundamentum autẽ quod ex parte Dei supponitur

vt necessario coexistat creaturæ hoc ipso quod illa existit, nõ potest de nouo convenire Deo sine sui mutatione, cum nil aliud sit quam ipsum existere Dei.

Potestque amplius vrgeri, & confirmari ratio illa desumpta ex alio mundo possibili, nam posset Deus ita creare alium mundum extra hunc, vt non sit contingens, neque essent contigui, sed disiuncti & distantes: tunc ergo esset Deus in vtroque mundo: ergo in spatio interiecto. Quia nõ possunt intelligi in Deo illæ duæ præsentie in duobus mundis tãquam distinctæ. Si enim vnus angelus nõ potest esse in duobus locis distinctis, nisi aliquo modo sit præfens medio spatio, quo modo potest id tribui Deo, qui omnino est immutabilis, & maximè vnus & simplex? Sunt qui respondeant, si ri non possit vt alius mundus creetur extra hunc, distans ab isto, nisi aliquod reale corpus inter alios interstit, alioqui necessarium fore vt sint cõtrigui, quia distans est aliquid reale, & certam aliquam quantitatem & proportionem habet, vnde intelligi nõ potest sine spatio reali intermedio. Sed hoc probari nõ potest: nam si potest Deus creare duos mundos distantes p interiecto corpore: creet igitur illos, & statim annihilat corpus mediũ immutatis manentibus duobus mundis: cur enim repugnaret hoc fieri. Maneret ergo illi modũ distans sine interiecto corpore: possunt ergo eodẽ modo creari, & in vtroque casu procedit argumentũ factũ. Deinde, quis neget posse Deũ, cõseruatis cælis annihilare totam sphaeram rerũ generalium, & elementorum, vacuo manente toto spatio medio. Tunc autẽ distaret luna, v.g. à centro mundi, vel ab aliqua stella aut parte cæli ã regione sibi correspondente in alio hemisphærio; ergo distantia non requirit reale spatium interiectũ, quãvis à nobis nõ intelligatur nisi per ordinem ad quantitatem vel lineam, quæ vel interponitur, vel interponi potest, in se insecum autem fundamentum distantie si per modum relationis declaretur, non est aliud nisi vnum extremum esse hic, & aliud ibi, circumscriptiue, aut definitiue.

Hæc ergo sententia sine dubio vera est quoad id quod intendit; opinor tamẽ differentiam hanc opinionũ inter autores Catholicos esse posse in vsu terminorum. Quapropter, vt tollatur æquiuocetio, aduertendũ est (quod supra insinuauimus) cum dicitur res aliqua esse alibi, vel in aliquo loco, duo posse in hac locutione includi, vnum est intrinsecæ & absoluta præsentia, quam res ibi habet, aliud est habitudo ad rem aliam, quam contingit, vel quantitate molis, vel quãtitate virtutis actiue, vel relatiua præsentia substantiæ suæ, vel quantitatis. Hæc duo necessaria sunt in corporibus quæ circumdantur corpore continente: dicitur enim locum esse in circumscribere, medio contactu quantitatiue, & præterea habet in se suam præsentiam intrinsecam, quæ à nobis explicatur per habitudinem ad centrum & polos mundi, eademque manet, etiam si corpora circumferentia mutantur aut fluant, imo etiam si per diuinam potentiam omnia perirent. Et in cælo empirico inuenitur hæc præsentia sine corpore circumdante. Quia hæc præsentia non refertur ad alterum cui res dicitur præfens, vel per cognitionem, vel per loci propinquitatem: quo modo etiã solet illa vox vsurpari, sed sumitur absolute, & (si haberet vsus) dici posset ad entia, quia nihil aliud est, quam rem ibi ad esse vbi esse dicitur, quod in corpore nõ potest esse corpus extrinsecè circumdans, sed aliquid intrinsecè de quo latius dicemus circa predicamentũ Vbi. Ad hunc ergo modũ intelligendũ est in rebus spiri-

XXXIV.

XXXV.

Interrelatas
opiniones
an & quanta
possit esse dif-
cordia.

tualibus, & præsertim in Deo, de quo nunc agimus, servata differentia & proportione, quia presentia Dei spiritualis est, & omnino immutabilis, & indefectibilis, contactus verò Dei est virtualis per propriam actionem eius.

XXXVI. Quando ergo dicitur Deus esse extra mundum aut in spatiis imaginariis, si intelligatur ibi esse quasi cum habitu ad aliquid aliud quod contingit, est plane falsum & impossibile, & hoc tantum potuerunt intendere auctores primæ sententiæ, nequid aliud probant rationes eorum. Nam contra & Deus Dei virtualis est ad aliquam veram rem, quæ in spatio imaginario non est. Et eodem sensu verum est Deum antequam mundum creasset, non fuisse in aliquo loco sed in seipso. Denique eodem sensu verum etiam est, non pertinere ad immensitatem Dei ut sit in loco infinito, imò nec omnino esse in loco, quia immensitas est attributum intrinsecum & necessarium conveniens Deo: sic autem esse in loco includit liberam actionem Dei. Si verò intelligatur Deus esse extra mundum solum per reale presentiam suam sine habitu ad actuali (ut sic dicam) ad aliquam rem extra ipsum, sic negari non potest Deum esse extra mundum id enim tam in doctrina fidei, quam in naturali ratione convenit secunda sententiæ.

XXXVII. Quod si eodem sensu dicitur Deus esse in spatiis imaginariis, verè etiam dicitur. In æquiuoco autem laborant qui putant illam particulam, esse in spatio, dicere habitum ad spatium tanquam ad aliquid distinctum quod contingitur, & ideo argumentantur hoc repugnare quia spatium est nihil. Non est tamen hic sensus illius locutionis sed intrinsecus (ut sic dicam) sumenda est illa particula: & declaratur optime per ordinem ad conceptionem nostram, quia vobis concipimus spatium per modum vacui aperi repleti corpore, ibi est presentissima diuina substantia, totum modum illud substantialiter replet. Nam, quia non spiritualia hæc non possumus concipere nisi per ordinem ad materialia, ubi actu non est aliud quod corpus, concipimus aptitudinem ut ibi sit, & ibi etiam intelligimus adesse Deum. Ad hunc autem presentiam modum non est necessarium ut spatium sit aliquid præter Deum ipsum, cum non fiat, nec realiter contingatur à Deo, sed factus est ut à nobis apprehendi possit per modum cuiusdam vacuitatis apte repleti corporibus, ut per habitum ad illam possumus prædictam Dei presentiam concipere ad declarare. Quod potest esse ipsis corporibus non obscure intelligi, nam corpus Christi (prosequendo exemplum supra positum) extra eorum existens, ibi realiter est presens absque corpore circumscribente, & replet corporaliter illud spatium quod occupat, non quia spatium illud prout distinctum à corpore Christi sit aliquid reale, sed quia per ipsum corpus presentiam sit corporale spatium & reale, quod de se vacuum & nihil erat. Ad hunc ergo modum, ut substantia Dei esset ibi presentiam antequam ibi adesset corpus Christi, non est necesse illud spatium esse aliquid reale distinctum à substantia Dei.

XXXVIII. Ultimo hoc declaratur per proportionem diuinae æternitatis ad tempus, quæ vultus est D. Augustinus citato loco, esse quæ aptissima ad rem explicandam; ita enim comparatur Deus per immensitatem suam ad corpora, sicut per æternitatem ad tempora, nam æque infinita est immensitas in ratione sua, ac æternitas in sua: sicut ergo æternitas est in omnibus finitis temporibus & infinitè excedit illa, ita immensitas est in omnibus finitis locis, & infinitè superat illa: sicut igitur Dei æternitas comprehendere non po-

test finitis temporibus, sed est etiam extra illa, id est ante illa & post illa, ita etiam se habet immensitas ad finita loca. Rursus hac ratione verè dicitur Deus extitisse ante reale tempus in omni tempore imaginario, etiam si cum infinita successione apprehendatur, in quo non fingitur imaginarium tempus esse aliquid reale, aut Deum esse in illo per aliquam realem coexistentiam aut habitum, sed solum vimur illa comparatione & apprehensione, ad declarandam infinitatem diuinæ rationis, quia non possumus illam infinitatem nisi per ordinem ad quæritatem & successione declarare, & quia verè ante quodlibet tempus intelligimus potuisse esse aliud, & tunc iam extitisse Deum, semper; idem est etiam in infinitum procedatur: idem ergo eadè proportionem & rationem in spatiis veris, vel imaginariis intelligendum erit.

Ex quo etiam intelligitur quid indident illa aduerbia temporalia & localia, cum dicimus Deum fuisse ab æterno hic ubi non creatus est mundus, vel ibi ubi unquam creari possit, aut tunc fuisse quando protuit à Deo creari ante totum tempus reale præteritum: nam sicut illud tunc non significat, aliqua durationem, quæ actu extiterit, distinctam à Deo, sed significat ipsammet durationem Dei ut aptam ad coexistendum tempori vel instanti quod acta esse possit, ita illud aduerbium ibi, aut hic non indicat locum realem actu existentem, sed solam presentiam Dei per immensitatem, ut de se aptam ad coexistendum localiter cuicumque corpori realiter ibi existentem.

Concludimus ergo ex omnibus dictis verum esse, quod in illa tercia obiectione supponitur, ad immensitatem scilicet Dei non satis esse quod actu sit in rebus omnibus creatis, id est: ex sola actione quæ actu exercet circa huiusmodi res, immediate non satis colligitur immensitatem Dei: Nihilominus tamen (ut supra dicebatur) extendendo proportionaliter argumentum ab actione actuali ad possibilem, optime concluditur Deum esse immensum, quia si necesse est Deum actu esse presentem ubi actu operatur, necesse etiam erit esse realiter presentem ubique: operari potest. An verò dicendum sit esse localiter ubi non operatur, questio est de nomine, quam inferius breuiter expediemus.

Superest ut non nihil dicamus de testimonio scripturæ. Et de testimonio quidem Pauli Actuum 17. probabilis est verbum illud non longe est ab vnoquoque nostrum intelligendum esse de distantia locali, & non de prouidentia aut cura nostrorum rerum, ut aperte exposuit Theophylactus: cuius testimonium non integrum citatur: dicit enim in illis verbis in ipsa viuiamus, mouemur, & sumus, significari prouidentiam Dei erga nos, non tamen in illis: Non longe est ab vnoquoque nostrum: sed in his significari dicit non esse procul à nobis, quod asserit colligi ex actionibus ipsius prouidentia: explicatque exemplum corporali, quod sicut aer, in quo viuiamus, & sine quo viuere non possumus, vniquæ debet esse diffusus, & non procul à nobis, ita (inquit) Deus propè est, sine quo viuere non possumus. Neque aliud sensit Beda in citato loco. Expressius verò Hieronymus Isaia: 66. ait Paulus protulisse illa verba. *Et iudaicum conuincat errorem, qui putant inuisibilem, & incorporalem, & incomprehensibilem Deum templo Ierusalem posse concludi.* Vnde illa verba Pauli æquialiter dicit illis *Nonne celum & terram ego impleo & super Hierosolymam.* In fin. tractatus verba illa *Dominus in templo sancto suo*, post alias expositiones ait. *Aut certò iuxta illud quod colos & terras, & maria, & vniuersum mundum Spiritus intus alit, totamque insula per artus Mens agit molem, & magno se corpore miscet:*

mundus

XXXIX. Locutiones de æternitate & immensitate Dei proportionate explicantur.

XL. Ellicitur ex dictis quid ad immensitatem Dei requiritur.

XXX. Theophyl.

Theophyl.

Beda. Hieronym.

mundus omnis, qui caelo constat & terra, & valorum circumclusus clauditur, Dei domus esse perhibetur. Vnde & Apostolus considerenter ait, In ipso enim vivimus, movemur, & sumus. Denique hæc interpretatio iuxta propriam significationem verborum est: altera verò est metaphorica, est ergo illa præferenda.

XLII

Apparentius quidem dici possit, illa verba *Non longe est ab vnoquoque nostrum*, referri ad cognitionem naturalem, quam nos possumus habere de illo. Dixerat enim Paulus, homines factos esse vt quærant Deum, & attrahant, nimirum cognitione & amore, & subdit: *Quamvis non longe sit a nobis, id est a nostra cognitione, cum in ipso vivamus, & sumus, ex quibus effectibus possumus in illius cognitionem devenire.* Quamquam verò hoc intendat Apostolus, tamen negari non potest, quin ad explicandam magis hanc facilitatem attrahendi Deum cognitione & amore illud etiam commemorare voluerit, quod intra nos ipsos illum habeamus, quia intus in nobis est, nos vivificando effectusque, & conservando.

XLIII.
Testimonium ex Psal. 138. ad idem rotorandum explicatur.

Alter locus ex Psal. 138. licet probabiliter possit exponi modo superius dicto, tamen probabilissimè est, cum David ait, *Quo ibo a spiritu tuo, & quo a facie tua fugiam?* in priori verbo realem præsentiam substantiæ in posteriori scientiam intelligere. Quæ expositio habetur ibi nomine Her. & eandem habent in cognitis, In sen. & alii. Cum ergo subdit, *Si ascendero in caelum, respondet ad priorem partem, nemini scilicet posse effugere a spiritu Dei, quia vbiq; est præsens.* Hoc autem probat cum subdit, *Si sumpero pennas meas diluculo.* Inde enim probat Deum esse in omnibus locis ad quæ homo fugere aut avolare potest, quan loquid enim nisi Deo adjuvante & sustentante illuc pervenire non potest, vbi In sen. dicitur declaravit. Posset tamen nihilominus ad hæc testimonia responderi, hoc non affirmari in his locis per modum illationis, seu approbando consecutionem, sed solè affirmando ita esse. Vel etiam si admittatur illatio (quod videtur magis consentaneum literæ) posset fundari non in eo principio purè philosophico, quod agens & patiens debent esse simul, sed in proportione vel partate rationis, nam si Deus in omnibus operatur, ergo & in omnibus est, cum non sit minus infinitus in existendo, quam in agendo. Vtunque tamen fundetur illatio, semper ex actione colligitur præsentia, & ex infinita actione possibili colligitur immensitas, quod nos intendimus præcipue. Atque hoc modo insinuant, eandem rationem Anselm. in Monolog. capite. 22. in fine. Ambrosii lib. 1. de Spirit. sanct. cap. 7. in principio, vbi probat Spiritum sanctum esse vbiq; quia in omnibus operatur: quod etiam significat Hilar. 8. de Trinit. circa medium.

Ex alijs attributis divinis probatur immensitas.

XLIII

Alter modus probandi divinam immensitatè sumi potest à priori ex alijs attributis divinis. Quem vt declarem, suppono rem spiritualem, etiam si in se indivisibilis sit, non limitari ad exhibendam præsentiam substantiæ suæ in puncto indivisibili, sed posse habere substantiam suam realiter præsentem in loco divisibili, & extenso, quod nobis experimento constat in anima rationali, quæ diffusa est per totum corpus, & necesse est vt tota in toto, & tota in qualibet parte: vnde facile intelligimus, hunc modum præsentia conuenire sibi substantiæ angelicæ, quæ perfectior est, nam cum possibilis sit ille modus præsentia, & per se loquendo, ad perfectionem spe-

Atque, non est negandus superiori substantiæ, cum inferiori conueniat. Ex quo tunc evidentiùs concluditur habere Deum hanc præsentia modum. Adhuc verò est differentia inter divinam substantiæ, & alias immateriales creaturas, quæ creaturæ, etiam si possint divisibilia spatia occupare, non tamen naturali necessitate determinantur ad existendum in locis adæquatis, sed sicut anima rationalis potest esse in maiori & minori corpore, & consequenter potest etiam esse præsens maiori, vel minori loco seu spatia, ita etiam angelica substantia potest intra suam sphaeram maiorem, vel minori loco adesse, sicut etiam potest pro sua libertate in maiori vel minori loco operari. At verò divini substantia naturali necessitate definitur ac determinatur vt semper sit actu præsens, vbiq; que esse potest, siue hæc præsentia per ordinem ad loca realia, siue ad spatia imaginaria à nobis concipiatur & declaratur. Ita tamen vt respectu spatij imaginarij intelligatur simpliciter, respectu verò locorum realium ex suppositione, quod illa sint, possunt enim non esse pro Dei voluntate, quod si non essent, nec in illis esset Deus: si autem sunt, necessario in illis est Deus. Ratio huius est, quia hæc præsentia quatenus in Deo est aliquid reale, non est aliqua res, nec modus ex natura rei distinctus à substantia eius, nã hoc repugnat simplicitati eius, vt ex superioribus dictis constat: ergo tam necessario concenit Deo sicut ipsam rem substantia Dei: sicut ergo Deus naturali necessitate est æternus, & semper actu est in omnibus temporibus actu veris, aut imaginarij, servata proportione: ita etiam naturali necessitate est semper actu præsens vbiq; que esse potest. Pertinet etiam hoc ad ipsius immutabilitatem: Angeli enim idem sunt loco mutabiles, quia naturali necessitate definiti ad certum locum, nec ad æquatum locum, hæc autem mutabiles Deo repugnat, vt postea videbimus: ergo necesse est vt semper actu habeat ad æquatam præsentiam suæ substantiæ, quam ex parte sua habere potest ad quascunque res vel spatia.

Reliquum est vt probemus hunc modum præsentia, qui naturaliter concenit substantiæ divine, non posse esse limitatam ad finitum locum, vel spatium: nã hoc demonstrato, constabit illam substantiam esse ex natura sua immensam, quia, vt diximus immensitas nihil aliud est quam hæc præsentia quantum ex parte Dei, sine vilo fine aut termino. Illud autem evidenter sequitur ex attributo infinitatis. Potestque illatio variis modis declarari, primo quia quod substantia spiritualis finita, est perfectior, id aptior est vt se ipsam totam maiori spatia præsentem exhibeat, & crescente perfectione crescit sphaera huius præsentia: ergo, si substantia est infinitè perfectior, non potest naturalis præsentia eius limitari ad sphaeram finitã: aliàs sequeretur illud inconveniẽs quod supra insinua- bamus, scilicet, substantia finitam & infinitam, esse æquales in huiusmodi sphaera, quia nullum signari potest finitum spatium, cui totum non possit esse præsens substantia immaterialis finita, cum in perfectione huiusmodi substantiæ possit in infinitum procedi, vt supra in simili argumentabamur.

Secundo, quia hæc ipsa præsentia est aliqua perfectio: ergo esse debet in Deo in summo gradu perfectionis illius ordinis, quia talis perfectio non repugnat alicui maiori perfectioni, sed summus gradus huius perfectionis est vt illa præsentia ex se nullum habeat terminum, sed sit sufficiens ad omnia spacia seu corpora replenda divina substantia, etiã si in infinitum augeantur: ergo infinita Dei perfectio requirit hanc

XLIV.

Dei præsentia quæ quous spatia realia soluta censetur, nullis est terminis clausa.

XLVI.

Talis præsentia infinita pertinet ad Deum.

præsentiam in hoc supremo gradu perfectionis. Et cõfirmatur, nam cæteris paribus hoc ipso quod spiritalis substantia apprehenditur capax huiusmodi præsentia, cõcipitur perfectior, quã sit ad finitum spatium limitata intelligatur: ergo priori modo se habet diuina substantia, cum illa talis sit vt melior aut perfectior cogitari non possit. Quod si quis dicat, illam perfectionem, vel modum illum infinitæ præsentia esse impossibilem, eodem modo respondere poterit de quacunque alia diuina perfectione, seu infinito gradu eius. Oportet ergo vt contradictio vel repugnãtia ostendatur, quæ vere nulla est, imo intellectus facillè concipit hanc perfectionem vt possibilem, imo vt conuenientissimam naturæ infinitæ.

Tertio hoc ipsum probari potest ex his, quæ præmissimus. Non enim posset diuina substantia ratione aliqua determinari necessario ad vnam & eandem immutabilem præsentiam, si illam solum posset finito spatio aut corpori exhibere, cum enim hoc spatium sit multiplex, & varium, nulla ratio esset cur potius ad vnum quam ad aliud naturaliter determinaretur. Aut enim cõcipimus illud spatium vacuû, & sic est vniforme, & æquè inane, cur ergo definiretur substantia diuina ad exhibendam præsentiam suam in vna parte eius potius quam in alia? Si verò cõsideremus spatium reale & corporis plenum, fingamus Deum creare duos vel tres mundos, cur naturali necessitate exhiberet potius præsentiam suam vni eorû quam alteri? vel si supponatur esse in hoc mundo, cum non repugnet alium perfectiorem fieri, cur repugnabit illuc transferre præsentiam suam? Idemq; argumentum fieri potest inter corpora eiusdẽ mundi si fingatur hæc præsentia determinata & limitata ad aliquod illorum. Igitur naturalis illa determinatio oriri nõ potest nisi ex infinitate, nõ quia illa præsentia immensè est, & infinito quodam ac ineffabili modo diuinæ substantiæ cõuenit, ideo semper eodẽ modo se exhibet præsentem omnibus vbicunq; & quomodocunq; sint. Quin potius si diuina substantia tantum esset apta ad existendum in loco finito, magna esset imperfectio, ideo quasi alligata naturali necessitate illi loco, vel spatio, sed melius illi esset per voluntatẽ sibi determinare modum præsentia, aut locum in quo esse vellet. Hoc tantum aliunde derogat immutabilitati, & ideo nõ spectat ad perfectionem simpliciter, sed supposita aliqua imperfectione. Et propter hoc in aliis substantiis immaterialibus, supposita imperfectione q; loca habet limitata, multo melius est posse se mouere, & ab vno loco in alium transferre, quam esse immutabiles, & alligatas singulis locis.

Quid Aristoteles & alij Philosophi de immensitate Dei senserint.

XLVIII. EX his ergo satis (vt existimo) euidenter demonstratur, ratione naturali cognoscitur Deum esse immensum. Nec mirandum esse antiquos Philosophos vni harum rationum non esse ascitutos, quia fortasse de diuina casualitate & vniuersali actione & perfectione infinita nõ satis rectè senserunt, quãquam non omnes diuinam immensitatem ignorasse existimandum sit. Plures enim tam Philosophos, quam Poetas referunt Clemens Alex. lib. 5. Strom. prope fin. Laçant. lib. i. diuin. instit. cap. 5. & Cyrill. Alexand. lib. i. contra Iulian. versus finem, rectè de vbiquitate Dei sentientes. Inter quos præcipuus fuit Hermes Trismegistus, qui non solum in hoc mundo, sed etiam extra illum sine vilo termino Deum esse agnouit, & ideo Deum comparauit spheræ perfectæ,

Cyrril.
Clemens,
Trismegist.

A cuius centrum est vbique & circumferentia nusquam. Ex Platone etiam & aliis Philosophis multa referunt Ficinus & Eugubinus locis supra citatis. Et Cicero in i. Academ. hanc dicit fuisse Platonicoꝝ sententiam. Idemq; sensisse Thaletem Milesum sumitur ex Arist. lib. i. de Anim. tex. 86. vbi refert illũ dixisse, omnia esse Deoꝝ plena. De ipso verò Aristot. quid senserit res est dubia, nam in locis supra citatis videt planè sentire Deum esse in circumferentia supremi cœli. Quod quidem D. Thom. interpretatur intelligendum esse ad eum modum, quo nos etiam dicimus peculiari modo Deum esse in cœlo, quia ibi singulari modo ostendit se ipsum. Ita inquit D. Thom. dixisse Aristotelem Deum esse in loco cœli, quia ibi plus in fluxit, & efficacius operatur. Quam expositionem aliqui etiam extendunt ad locum ex libro de mundo ad Alexand. Sed si quis locum illum attentè consideret, videbit esse violentam expositionem. Ad loca verò sumpta ex Metaphysica, & 8. Physic. facillius potest accommodari, & ideo multo etiam ex antiquis ita Aristotelem interpretati sunt, vt Simpl. 8. Phys. Themist. in Paraph. Metaph. Philopon. i. de anima, textu 40. & ex modernis Eug. libro quarto de peren. Philof. capite 7. Vicomercatus in fine octauæ Physicorum & ibidem Toletus. Quibus fauet q; idem Aristoteles i. de cœlo cap. 9. significat, Deum esse etiam extra vltimam spheram, ibique vitam agere foelicissimam, quamquam ibi vniuersè de intelligentiis loqui videtur, de quibus infra videbimus. F. uet etiam quod idem Arist. primo de partib. animal. cap. 5. Heraclitum laudat, quod cum in furnaria casa caloris gratia federet, ingredi amicos iussit, dicens, *Quoniam ne huc quidem loco Dii desunt immortales.* Denique fauet quod principia philosophica quibus probamus Deum esse in omni loco, in Aristotelis doctrina fundata sunt. Iuxta hanc ergo sententiam oportet negare librum illũ ad Alexandrum, esse Aristotelis, quod aliqui moderni facillè admittunt, nõ caret tamen difficultate, præsertim propter auctoritatem Iustini grauissimi, & antiquissimi Philosophi, vt alij etiam plures fatique accurati antiquitatis inuestigatores obseruauerunt: est ergo satis lubrica mēs Aristotelis in hac parte.

D. Thom.

Simpl.
Themist.
Philop.
Eugub.

Explicatur difficultas de modo diuinæ immensitatis.

XLIX. VNa superest difficultas circa modum quo declarauimus diuinam immensitatem. Nam videtur attribuire diuinæ substantiæ dispositionem quãdam, seu modum existendi, habentem actu infinitam quãdam quasi extensionem, quam nos per comparationem ad infinitum spatium imaginariam declaramus. Hic autem modus existendi videtur repugnare diuinæ simplicitati, quia nõ potest intelligi sine aliqua distinctione & cõpositione partiu cõponentium illũ existendi modum, & consequenter necessarium esse aliquam distinctionem ex natura rei inter illum modum præsentia & substantiam cuius est modus. Quod declaratur per proportionem ad alias substantias immateriales: quando enim angelus habet totam suam substantiam præsentem in loco extenso, quãuis in illo modo præsentia non sit villa extensio ex parte subiecti, q; indiuisibile est, est tamẽ necessaria aliqua extensio seu partium distinctio in tali modo præsentia in ordine ad diuersas partes loci seu spatij, cuius signum euidentè est, quia põt angelus omittere præsentiam ad vnam partem spatij, & cõseruare ad aliam: ergo signũ est illas partes præsentia esse

esse in re distinctas, aliàs non posset à parte rei vna de A
strui, conseruata alia. Sicut etiam in anima rationali
toti corpori vnita, intelligimus modum vnionis ad
totum corpus, licet non habeat partes ex subiecto,
scilicet, anima, habere tamen illas per habitudinem
ad diuersas partes corporis, signumq; est, quod cum
vna pars abscinditur, verbi gratia manus, amittit a-
nima partialem vnionem ad illam partem materiam,
conseruata vnione ad reliquas partes corporis: idem
ergo proportionaliter intelligendum est in præsen-
tia locali. Ex quo videtur vltèrius colligi, hanc præ-
sentia ad spatium talis esse rationis & conditionis,
vt non possit per indiuisibilem entitatem aut modum
ad esse seu respicere diuersa spatia, aut diuersas partes
spatii, sed necessario distingui aut variari præsentias
partiales & totales per habitudinem ad spatia diuersa,
totalia etiam, vel partialia. Imò hinc prouenit vt
quodcunq; mutatur habitudo ad spatium, mutetur
modus præsentia, amittendo vnum & acquirendo
alium, quia, scilicet, talis modus præsentia quasi co-
extenditur spatio, & habet suam entitatem quasi co-
mensuratum illi. Hinc ergo ad Deum ascendendo, si
diuina substantia intelligitur à nobis quasi diffusa p
totum spatium extensum, oportet etiã in illam præ-
sentia, quæ in Deo aliquid est, intelligere extensio-
nem quãdam non ex parte Dei, sed p comparatio-
nem ad diuersas partes spatij, quia illa præsentia vt
dicit habitudinem ad hæc partem v. g. vbi est centrũ
terre, non dicit habitudinẽ ad illam vbi est cælum,
neque è conuerso.

L
Diferentiã
inter modũ
præsentia
eius & c.
omnes alias
creatur.

Hæc difficultas solum posita est ad declarandam
eminentiam huius diuine immensitatis, & differen-
tiam inter illam & omnes præsentias rerum creatu-
rum, tam corporalium, quam incorporalium, non
solum in eo quod hæc præsentia Dei est infinita, aliq;
verò finita, sed etiam in eo quod hæc est profus in-
extensa, & indiuisibilis, aliq; verò sunt diuisibiles &
compositæ. Hoc enim posterius efficaciter conuin-
cit argumentum factum, illud verò prius omnino
necessarium est ob summam perfectionem & sim-
plicitatem diuinæ substantia. Neque enim necesse
est, vt in hac imperfectione præsentia diuina similis
sit præsentia finitis. Imò si in hoc esset eis similis, nõ
posset esse infinita, in re enim formaliter extensa, &
composita ex partibus non magis potest intelligi
infinita entitas sine termino, quam possit esse ma-
gnitudo simpliciter infinita. At verò quia diuina
præsentia in se omnino in diuisibilis est, & inexten-
sa, siue in se absolute concipiatur, siue p comparatio-
nem, ad quodcunq; corpus vel spatium extensum, id eo
facile intelligitur illa esse posse simpliciter infinita
in intentione & perfectione sua, & eminenter in ex-
tensione, quia nimirum indiuisibilis existens, ita con-
stituit præsentem diuinam substantiam locis & spa-
tium extensis, ac si ipsi esset coextensa.

LL
Ex quo colligitur alia notanda differentia inter
diuinam substantia & alias in materiales, nã aliq; cum
sunt in loco extenso, quamuis habeant totã substã-
tiam suam in toto & totam in qualibet parte, non
tamen habent totam suam præsentiam in qualibet
parte, & anima rationalis licet sit tota in toto, & to-
ta in qualibet parte, non tamen habet totam suã vn-
ionem cũ qualibet parte, quod satis conuinquit ar-
gumentum supra factum, quia potãmittere partẽ vn-
ionis, & tunc non amittit partẽ substantia: signum
ergo, est vbi habet totã substantiam, nõ semper ha-
bet totam præsentiam. At verò diuina substantia ita
est tota vbicunq; est, vt ibi etiam habeat suam totã

præsentiam & immensitatem. Quod quidem sicut
admiratione dignum est, ita etiam est diuina eminẽ-
tia & perfectione dignissimũ, quia cũ in nulla perfe-
ctione sua partes habeat, non potest alicubi habere
aliquid perfectionis suæ quacunq; ratione confide-
retur quin ibi etiam totum habeat, & ideo vbicunq;
que se exhibet præsentem, totam suam immensita-
tem exhibet. Atque hinc etiam intelligitur quod, licet
interdum nos more nostro loquamur de hac præsen-
tia diuina tanquam de modo vel dispositione di-
uinæ substantia, vt explicare possimus eius infinitã
præsentiam & immensitatem, re tamẽ vera non est
modus, sed ipsa met diuina substantia absque vlla di-
stinctione in re. Et hæc est alia differentia inter hanc
præsentia, & omnes creatas, nã omnes alia sunt mo-
di accidentales respectu substantiarum quibus insunt,
q; motus localis euidenter manifestat, nam per illũ
acquiri possunt & perditur, at verò in solo Deo hæc præ-
sentia est ipsa substantia & essentia Dei.

Vltimò inquiri hęc posset an ratione huius immẽ-
sitis dicendus sit Deus localiter existere vbicunq;
est præsens. Sed suppositis quæ iam diximus, existi-
mo quæstionẽ hanc tantum esse posse de nomine, &
ideo illam omitto, nam ex his quæ de prædicamento
Vbi infra dicemus, constat quomodo in hoc tamẽ
de Deo, quàm de aliis rebus loquendum sit: nam illa
quæstio communis esse potest, & angelis & aliquibus
etiam corporibus. Solum aduerto, si illud esse loca-
liter dicat intrinsicam & accidentalem denominationem,
sic nullo modo possit Deo conuenire, vt ex di-
ctis constat: & in hoc etiam differre Deum à crea-
tura: si verò dicat tantum denominationem extrin-
secam sumptam ex contactu aliquo, vel proprio, vel
metaphorico, sic verè dici Deũ esse localiter in toto
vniuerso, non autẽ extra illud. Nam quatenus con-
ferat esse omnib; rebus, in omnibus esse dicitur tan-
gendo illa, & replẽdo virtute sua, & hoc modo ait D.
Tho. i. part. q. 8. art. 2. ad 1. Deum esse in loco per cõ-
tactum virtutis: hoc autem modo dicitur esse: Deus
localiter in rebus non circumscriptiue, q; est pro-
prium corporum, nec definitiue, quod limitationẽ
dicit, sed eminentiori modo, quem significamus, cũ
dicimus Deum esse vbique. Deniq; si esse localiter,
dicat solum intrinsicam denominationem sumptã
à substantiali præsentia absolute & simpliciter, nullũ
inuoluendo accidens, sic dici potest Deus localiter
esse per immensitatem suam, non solum in mundo,
sed etiã extra mundum, nec solũ ex mundi creatio-
ne, sed etiam ex eternitate: hoc autem esse localiter,
non est esse in alio quam in se ipso, declarat vero ta-
lem modum existendi illius substantia, vt ratione il-
lius nata sit esse intimè præsens & indistans à qua-
cunq; alia re, vbicunq; existat aut fiat & in qua-
cunq; corporũ mole, etiã in infinitum augeatur.
Sic adeo, vt si per impossibiles res aliqui inciperet esse
sine actione Dei, nihilominus non possit esse distans
ab illo ob immensitatem eius, sed necessario simul
essent, & quasi penetratiue secundũ substantiam &
entitatem suam. Quanquam in eo casu nõ diceretur
Deus esse in illa re localiter, quia nullo contactu, etiã
metaphorico, contingeret illam, sed diceret esse
ibi, vbi esset illa res, sicut si duo corpora se penetrẽt,
vnũ quidẽ est vbi est aliud, non tamen vnũ esset locũ
alterius, neq; vnũ esset in alio proprie loquendo.
Quia verò hypothesis est impossibilis, & non potest
res aliqua esse nisi per actionem diuinam, ideo ex eo
quod Deus absolute & ex se est immenso modo loca-
liter habet vltima acceptione, planè necessariò te-

LII.
An Deus v-
bique loca-
liter præsens.

quitur vt existente quacunq̄ue realia, sit etiam necessario Deus in ea localiter priori acceptione. Vnde etiam fit vt, quamuis Deus alicubi nō operetur, neque vnq̄ue operari decreuerit, nihilominus ex modo existendi suæ substantiæ habeat sufficienter applicatam virtutem suam vt operetur si velit, ob quā etiam speciale rationē illa postrema acceptio existendi localiter Deo attributa minus est impropria, quamuis prior magis vsitata videatur.

SECTIO VIII.

An demonstrari possit Deum esse immutabilem & æternum.

I. Oniungimus hæc duo, quia cum supra ostendimus Deum esse infinitū in duratione, ex carentia tam principij quam finis ob intrinsecam necessitatem essendi, si nunc probauerimus esse etiam immutabilem, cōcludetur definitio æternitatis, & quod tota perfectissimē in Deum conueniat. De qua æternitate quid sit, latius dicturi sumus inferius Disp. 50. vbi tractando de communi ratione durationis, & conferendo illam cum alijs, facilius intelligitur: & ideo de æternitate hic plura non dicemus.

Resolutio questionis.

II. Dicendum ergo est, posse ratione naturali satis demonstrari, Deum esse immutabilem. Hoc attributum secundum omnia quæ includit, non opinari posse ex aliquo effectu immediate probari euidenter, sed ex alijs attributis quasi à priori demonstrandum est. Primum ex simplicitate Dei, nam omnis mutatio, si propriè sumatur, requirit aliquā compositionem, quia necesse est, vt aliquod subiectum sub vtroque termino mutationis maneat, quod per mutationem aliquid acquirat, vel amittat, quod fieri non potest sine compositione. Si verò mutatio latius magisque improprie sumatur, ita vt creationem etiam vel annihilationem comprehendat, sic requirit saltem compositionem ex esse & essentia, seu ex actu, & potentia obiectiua, quæ (qualiscunq̄ illa sit) in Deum cadere non potest. Rursus hoc ipsum ostendi potest ex necessitate essendi, & perfectione talis esse: nam ex priori capite habet vt substantialiter mutari non possit, ex posteriori verò vt neque accidentaliter. Prior pars patet, nam cum Deus ex se necessario sit, per nullam actionē vel mutationem potest acquirere suum esse simpliciter, & cum à nullo pendeat, non potest illud admittere, non ergo potest substantialiter mutari. Posterior pars probatur, quia cum Deus eadem necessitate qua est, habeat omnem perfectionem essendi, non potest in ea diminutionem pati, cum verò in eo esse habeat plenitudinem omnis perfectionis, non potest secundum eam recipere augmentum: ergo non potest pati mutationē aut perfectiuiam, aut corruptiuam, seu diminutiuiam perfectionis: ergo nullam.

III. Denique potest hoc demonstrari discurrendo per varia genera mutationum accidentalium, nam de substantialibus satis dictum est. Inter mutationes autem accidentales, quædam sunt corporeæ, quas constat in Deo non habere locum, cum demonstratum sit Deum non esse corporeum. Aliæ sunt mutationes spirituales, quæ vel ad locum rei spirituali conuenientem, vel ad qualitatem terminantur: o-

A mitto enim relationes, quæ eo modo quo sunt, ad alias mutationes consequuntur, omitto etiam actiones immanentes vt actiones sunt, nam ad eas non est mutatio, sed potius ipsæ sunt mutationes quædam (loquor de veris actionibus accidentalibus) quæ ad aliquas qualitates semper (vt opinor) terminantur. Mutatio ergo ad locum in Deo esse non potest ob immensitatē eius, quæ ex intrinseca necessitate Deo habet sicut cæteras perfectiones, vnde neque habet quo denuo feratur, neq̄; aliquo loco se priuare potest, magis quam suam et substantiā vel immensitatē.

Mutatio verò ad qualitatem spiritualement tantum habet locū secundum intellectum, vel voluntatem. III. Illa enim mutatio quæ immediate fieri potest in essentia spiritualis substantiæ, non est naturalis, sed supernaturalis, vt est illa quæ fit per gratiam, & ita non est presentis considerationis. Preteritum quia illa esse non potest nisi per participationē alicuius esse superioris & supernaturalis ab aliquo superiori principio. Vnde etiam est euidentem talem mutationem non posse habere locum in substantia ipsiusmet primi principij. Rursus illa mutatio, quæ in diuina, vel potius per diuinam potestatem fieri videtur, quando res aliquas ad extra producit, quas prius non producebat, non est mutatio in Deo, sed in creatura: est enim actio transiens aut formaliter aut virtute, quæ per se loquendo non facit, nec requirit mutationē in agente, sed in passio seu effectu, licet inde resultet noua aliqua denominatio extrinseca, quæ ad mutationē non sufficit. Solū occurrebant hic difficultates de incarnationis mysterio, sed illanō ad præsentē doctrinā, sed ad Theologiam spectat, & in l. tom. 3. late tractata est. Quatenus verò hæc actio ad extra procedit ab aliquo actu immanente Dei, sic procedit ab actu æterno intellectus & voluntatis. De quibus inferius dicturi sumus. Nunc vt ab illis etiā excludatur omnis mutatio, sufficiant generales rationes, scilicet, quod omnis mutatio est imperfectio, & supponit imperfectiōē, & quod in Deo nulla est qualitas, & quod etiā secundū intellectū & voluntatem est actus purus. Deniq̄; in omnibus quæ Deus ex necessitate intelligit, aut vult, caret hoc omni difficultate: de liberis autē dicemus statim.